Terms of Reference

Lead Consultant- Healthcare Technology (HCT) Division

National Health Systems Resource Centre is a technical support body to the Ministry of Health, with a mandate to support the implementation of National Health Mission (NHM). It has been set up under the NHM as an autonomous registered society to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. It is also mandated to contribute towards national strategic health planning and program design. NHSRC is organized around multiple divisions namely Community Processes and Comprehensive Primary Health Care, Quality and Patient Safety, Public Health Administration, Human Resource for Health and Health Policy and Integrated Planning, Health Financing and Health Care Technologies.

NHSRC seeks to recruit Lead Consultant HCT division purely on contractual basis. The Lead Consultant will work under the supervision and overall guidance of Advisor, HCT division. The candidate should be dynamic, highly motivated and ready to take up responsibilities assigned as a part of the team. He/she is expected to produce high quality written work, with great attention to detail, within tight deadlines. He/She Should be passionate about working on health systems issues particularly for the poor and vulnerable population, with a problem-solving approach. He/She Should be keen on working towards policy development at national level. Should be observant and keen and must have ability to respond appropriately in any situation. He/She should have the ability to question while bringing fresh and innovative ideas to the team.

Number of Positions: 01 (One)

Reporting Officer: Advisor- Healthcare Technology Division

Roles and responsibilities:

- Should be capable to support Advisor in leading the team with capability to guide the team members with a wide role of healthcare technologies in public health systems.
- Should have knowledge of various public health programs and activities so that he/she
 is able to provide adequate guidance and support for all ongoing programs and work of
 the division.
- Should be able to lead the team as a think tank for all current and prospective visions
 of healthcare technologies in public health.
- Should not have fixed ideas/thoughts and rather should be flexible in listening and adopting various thoughts and ideas within and beyond the team with capability to cull out the best.
- Should be able to lead the team in absence of advisor with capability to present and discuss the subject while attending any meeting within and beyond NHSRC like Ministry/DPs and other individual/Institutions.
- Lead and manage a team of Senior Consultants and Consultants in HCT division on technical assignments as per the requirement of the division, ensure timely delivery of complex tasks, and guide the team in reaching overall program goals.

- Undertake periodic monitoring visits to review implementation progress in states prepare reports and follow up on implementation of recommendations by the states.
- Coordinate drafting of program documents and guidelines and other capacity building
 materials for various stakeholders working in public health systems. Develop and
 produce documents like concept note, literature reviews, justifications, situation analysis
 reports, assessment reports, gap analysis plans etc. as per the program need in
 consultation with Advisor-HCT.
- Support the Division in organization of National, Regional, and state level workshops and consultations for orienting States on specific technical areas.
- Liaise with implementing partners/development partners at the Centre or State level.
- Coordinating and collaborating with other divisions of NHSRC.
- Work across divisions with other lead/senior consultants and serve as the nodal member for cross divisional activities.
- Undertake such other assignments, which may be assigned from time to time by the Adviser of the HCT Division.

Qualifications and Experience:

Essential Qualifications:

 Bachelor's (B. Tech/B.E.)/ Master's (M. Tech) degree in Biomedical Engineering with Masters in Public Health.

Experience:

- Have at least 10 years of overall experience post-qualification with a minimum of 7
 years of experience in working with government programs at national level for large
 scale public health programs especially health systems strengthening interventions.
- Experience of working in the healthcare services or public health would be highly desirable, with deep understanding of public procurement, health technology assessment, designing of RFPs, medical device regulation etc.
- Experience of designing National Programme guidelines and their implementation in States/UTs.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously and beyond office hours to meet the timelines for assignments.
- Computer Skills: Proficiency in commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point. Ability to use internet to for desk research, literature review and accessing other relevant documents.
- Essentially a team player with demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team along with good interpersonal abilities,
- Good communication skills in English both written and oral, presentation skills, ability to write analytical reports are all essential.
- Working knowledge of Hindi desirable.
- Ability to carry out the given task on his/her own or with minimal supervision

Note-

- Only shortlisted candidates will be called for an interview.
- The candidates may be subjected to written test and presentation to judge their knowledge, writing-skills and language proficiency.
- After written tests, only short-listed candidates may be asked to appear for the interview.

Age Limit: 50 years & below. (As on last date of receiving applications)

Location: New Delhi with extensive travel to states and Districts

Consultancy Fee Band: Rs. 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/-

*Fee offered within the band will be commensurate qualification and experience

Other Benefits:

In addition to the renumeration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on-duty visits.

Contract Tenure: Till 31st March 2025 and Extendable.

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (**http://nhsrcindia.org**). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **18**th **April 2023.**

संदर्भ शर्तें (टीओआर)

लीड कनसल्टेंट - स्वास्थ्य देखभाल प्रौद्योगिकी (एचसीटी) प्रभाग

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के कार्यान्वयन में समर्थन के जनादेश के साथ स्वास्थ्य मंत्रालय के लिए तकनीकी समर्थन निकाय है। सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के उद्देश्य सेतकनीकी सहायता उपलब्ध कराने और राज्यों को क्षमता निर्माण समर्थन सुलभ कराने के लिए स्वायत्त पंजीकृत संस्था के रूप में एनएचएम के अंतर्गत इसकी स्थापना की गई है। इसे राष्ट्रीय रणनीतिक स्वास्थ्य नियोजन एवं कार्यक्रम डिजाइन की दिशा में योगदान करने का भी जनादेश प्राप्त है। एनएचएसआरसी में कार्य अनेक प्रभागों के आसपास केंद्रित है जिनके नाम हैं :— सामुदायिक प्रक्रियाएं एवं व्यापक प्राथमिक देखभाल, गुणवत्ता एवं रोगी सुरक्षा, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन और स्वास्थ्य नीति एवं समेकित स्वास्थ्य नियोजन, स्वास्थ्य वित्तपोषण और स्वास्थ्य देखभाल प्रौद्योगिकियां।

एनएचएसआरसी विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर एचसीटी प्रभाग में लीड कनसल्टेंट की भर्ती करने का इच्छुक है। लीड कनसल्टेंट एचसीटी प्रभाग के सलाहकार के पर्यवेक्षण एवं समग्र मार्गदर्शन के अंतर्गत कार्य करेगा। उम्मीदवार गतिशील, अत्यधिक प्रेरित और टीम के अंग के रूप में उत्तरदायित्व ग्रहण करने के लिए तैयार होना चाहिए। उससे सख्त समयसीमा के तहत विस्तार पर अत्यधिक ध्यान देने के साथ उच्च गुणवत्ता लेखन कार्य प्रस्तुत करने की अपेक्षा की जाती है। उसे समस्या—समाधान दृष्टिकोण के साथ विशेषरूप से गरीबों एवं वंचित वर्ग के लोगों के स्वास्थ्य प्रणाली मुद्दों पर कार्य करने का जुनून होना चाहिए। उसे राष्ट्रीय स्तर पर नीति विकास की दिशा में कार्य करने का इच्छुक होना चाहिए। उसे बारीकी से अवलोकन करने में सक्षम एवं उत्सुक होना चाहिए तथा किसी भी स्थिति में समुचित रूप से प्रतिक्रिया की क्षमता होनी चाहिए। टीम के लिए ताजगीभरे एवं नए—नए विचार प्रस्तुत करते समय उसमें प्रश्न पृछने की क्षमता होनी चाहिए।

पदों की संख्याः 01 (एक)

रिपोर्टिंग अधिकारीः सलाहकार- हेल्थकेयर टेक्नोलॉजी डिवीजन

भूमिकाएं और उत्तरदायित्वः

- सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में स्वास्थ्य देखभाल प्रौद्योगिकियों की व्यापक भूमिका के साथ टीम के सदस्यों का मार्गदर्शन करने की क्षमता के साथ टीम का नेतृत्व करने में सलाहकार का समर्थन करने में सक्षम होना चाहिए।
- विभिन्न सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों और गतिविधियों का ज्ञान होना चाहिए ताकि वह प्रभाग के सभी वर्तमान कार्यक्रमों और कार्यों के लिए पर्याप्त मार्गदर्शन और सहायता प्रदान कर सके।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य में स्वास्थ्य देखभाल प्रौद्योगिकियों के सभी मौजूदा और भावी दृष्टिकोणों के लिए
 थिंक टैंक के रूप में टीम का नेतृत्व करने में सक्षम होना चाहिए।
- निश्चित विचार / धारणा नहीं होनी चाहिए बल्कि टीम के भीतर और बाहर विभिन्न विचारों और धारणाओं को सुनने और अपनाने में लचीला होना चाहिए, जिसमें सर्वश्रेष्ठ को चुनने की क्षमता हो।
- मंत्रालय / डीपी और अन्य व्यक्तियों / संस्थानों जैसे एनएचएसआरसी के भीतर और बाहर किसी भी बैठक में भाग लेने के दौरान विषय को प्रस्तुत करने और चर्चा करने की क्षमता के साथ सलाहकार की अनुपस्थिति में टीम का नेतृत्व करने में सक्षम होना चाहिए।

- प्रभाग की आवश्यकता के अनुसार तकनीकी असाइनमेंट पर एचसीटी डिवीजन में सीनियर कनसल्टेंट्स और कनसल्टेंट्स की टीम का नेतृत्व और प्रबंधन करना, जटिल कार्यों का समय पर वितरण सुनिश्चित करना, और समग्र कार्यक्रम लक्ष्यों तक पहुंचने में टीम का मार्गदर्शन करना।
- राज्यों में कार्यान्वयन प्रगति की समीक्षा के लिए समय—समय पर निगरानी यात्रा करना, रिपोर्ट तैयार करना और राज्यों द्वारा सिफारिशों के कार्यान्वयन पर अनुवर्ती कार्रवाई करना।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में काम करने वाले विभिन्न हितधारकों के लिए कार्यक्रम दस्तावेजों और दिशानिर्देशों और अन्य क्षमता निर्माण सामग्री के प्रारूपण का समन्वय करना। सलाहकार—एचसीटी के परामर्श से कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार अवधारणा नोट, साहित्य समीक्षा, औचित्य, स्थिति विश्लेषण रिपोर्ट, मूल्यांकन रिपोर्ट, अंतर विश्लेषण योजना आदि जैसे दस्तावेजों का विकास और उत्पादन।
- विशिष्ट तकनीकी क्षेत्रों पर उन्मुख राज्यों के लिए राष्ट्रीय, क्षेत्रीय और राज्य स्तरीय कार्यशालाओं और परामर्श के आयोजन में प्रभाग का समर्थन करना।
- केंद्र या राज्य स्तर पर कार्यान्वयन भागीदारों / विकास भागीदारों के साथ संपर्क करना।
- एनएचएसआरसी के अन्य प्रभागों के साथ समन्वय और सहयोग करना।
- अन्य प्रमुख / वरिष्ठ सलाहकारों के साथ सभी प्रभागों में कार्य करना और क्रॉस डिवीजनल गतिविधियों के लिए नोडल सदस्य के रूप में कार्य करना।
- एचसीटी डिवीजन के सलाहकार द्वारा समय-समय पर सौंपे गए ऐसे अन्य कार्यों को करना।

शैक्षिक योग्यता और अनुभवः

आवश्यक शैक्षिक योग्यताएं:

 बायोमेडिकल इंजीनियरिंग में स्नातक (बी.टेक / बी.ई.) / स्नातकोत्तर (एम.टेक) डिग्री के साथ सार्वजिनक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर।

अनुभवः

- बड़े पैमाने पर सार्वजिनक स्वास्थ्य कार्यक्रमों विशेष रूप से स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करने वाले हस्तक्षेपों के लिए राष्ट्रीय स्तर पर सरकारी कार्यक्रमों के साथ काम करने के कम से कम 7 वर्षों के अनुभव के साथ कम से कम 10 वर्षों का समग्र अनुभव।
- सार्वजनिक खरीद, स्वास्थ्य प्रौद्योगिकी मूल्यांकन, आरएफपी की डिजाइनिंग, चिकित्सा उपकरण विनियमन आदि की गहरी समझ के साथ स्वास्थ्य सेवाओं या सार्वजनिक स्वास्थ्य में काम करने का अनुभव अत्यधिक वांछनीय होगा।
- राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों में राष्ट्रीय कार्यक्रम दिशानिर्देश तैयार करने और उनके कार्यान्वयन का अनुभव।
- तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा और असाइनमेंट के लिए समय—सीमा को पूरा करने के लिए एक साथ और कार्यालय समय से परे विभिन्न असाइनमेंट पर काम करने की क्षमता।

- कंप्यूटर कौशलः एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट जैसे आमतौर पर इस्तेमाल होने वाले पैकेज में प्रवीणता। डेस्क अनुसंधान, साहित्य समीक्षा और अन्य प्रासंगिक दस्तावेजों तक पहुँचने के लिए इंटरनेट का उपयोग करने की क्षमता।
- अनिवार्य रूप से टीम के साथ काम करने में सक्षम जिसके पास अच्छी पारस्परिक क्षमताओं के साथ—साथ बहु—विषयक टीम में काम करने की क्षमता हो।
- अंग्रेजी में अच्छा संचार कौशल लिखित और मौखिक दोनों, प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक रिपोर्ट लिखने की क्षमता सभी आवश्यक हैं।
- हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान वांछनीय।
- दिए गए कार्य को स्वयं या न्यूनतम पर्यवेक्षण के साथ करने की क्षमता

नोट -

- केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- उम्मीदवारों के ज्ञान, लेखन—कौशल और भाषा प्रवीणता का न्याय करने के लिए उनकी लिखित परीक्षा और प्रस्तुति ली जा सकती है।
- लिखित परीक्षा के बाद, केवल शॉर्ट-लिस्टिड उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने के लिए कहा जा सकता है।

आयु सीमाः 50 वर्ष और उससे कम। (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार)

स्थानः नई दिल्ली राज्यों और जिलों की व्यापक यात्रा के साथ

परिलब्धियां: रु. 1,30,000 / - से रु. 1,70,000 / -

' इस बैंड के भीतर दिया जाने वाला शुल्क योग्यता और अनुभव के अनुरूप होगा

अन्य लाभः

ऊपर उल्लिखित पारिश्रमिक के अलावा, एनएचएसआरसी के कनसल्टेंट भारत सरकार की नीति के अनुसार नि:शुल्क दुर्घटना बीमा, रियायती चिकित्सा बीमा, मोबाइल बिल प्रतिपूर्ति, लैपटॉप प्रतिपूर्ति (एनएचएसआरसी नीति के अनुसार), 30 दिनों की समेकित छुट्टी, पूरी तरह से भुगतान युक्त मातृत्व अवकाश (महिला कनसल्टेंट के लिए), प्रदर्शन से जुड़ी वेतन वृद्धि, टीए / डीए और ऑन—ड्यूटी यात्राओं के लिए प्रतिदिन के अनुसार के हकदार हैं।

अनुबंध की अवधिः प्रारंभ में दो वर्ष, आगे विस्तार प्रदर्शन और अनुबंध नवीनीकरण पर आधारित होगा।

आवेदन कैसे करें:

उम्मीदवारों से आग्रह है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही—सही भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 18th April 2023 है।